

Checkpoint do Brasil Ltda.

CNPJ nº 67.342.261/0001-60

Demonstrações Financeiras para os exercícios de 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de Reais - (*) Não auditado

Relatório da Administração: Senhores Acionistas: Em cumprimento aos preceitos legais e às normas estatutárias, vimos submeter à consideração de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31/12/2022 e 2021 da Companhia Checkpoint do Brasil Ltda. As Demonstrações Financeiras na íntegra e auditadas encontram-se à disposição na sede da Companhia. Continuamos ao inteiro dispor de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos relativos às contas prestadas.

Balancos Patrimoniais		Consolidado		Controladora		Demonstrações do Resultado				Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
		2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)
Ativos																	
Caixa e equivalentes de caixa		12.909	28.475	7.707	25.876	Receita líquida		90.702	13.512	17.271	13.512	Juros provisionados		959	-	-	-
Contas a receber de clientes e outros recebíveis		15.487	14.724	4.362	3.083	Custos das vendas		(62.555)	(8.550)	(12.273)	(8.550)	Resultado da equivalência patrimonial, líquido de impostos		-	-	11.704	-
Estoques		9.606	17.739	2.051	7.268	Lucro Bruto		28.147	4.962	4.998	4.962	Variáveis em: Contas a receber		(472)	(529)	(1.275)	(529)
Impostos a recuperar		977	1.973	793	1.840	Despesas de vendas		(16.164)	(2.445)	(2.563)	(2.445)	Estoques		2.493	(5.554)	3.380	(5.554)
Outros ativos circulantes		591	804	79	80	Despesas administrativas		(17.235)	(1.365)	(581)	(1.365)	Impostos a recuperar		996	(1.535)	1.047	(1.535)
Total do ativo circulante		39.570	63.715	14.992	38.147	Perda por redução ao valor recuperável do contas a receber		284	-	-	-	Outros ativos		(1.089)	(120)	4	(120)
Aplicações financeiras		6.629	6.000	6.629	6.000	Outras receitas (despesas) líquidas		(4.120)	161	64	161	Fornecedores e outras contas a pagar		(2.471)	7.895	(1.736)	7.895
Mútuos a receber		-	-	5.000	-	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		(9.088)	1.313	1.918	1.313	Fornecedores cessão de crédito		(682)	-	-	-
Outros ativos não circulantes		319	341	2	-	Receitas financeiras		2.329	508	1.670	508	Salários e contribuições		110	88	117	88
Total do realizável a longo prazo		6.948	6.341	11.631	6.000	Despesas financeiras		(1.944)	(161)	(636)	(161)	Impostos e contribuições a recolher		(1.164)	(183)	204	(183)
Investimento em subsidiárias		-	-	68.930	63.634	Receitas (despesas) financeiras líquidas		385	347	1.034	347	Outros passivos		2.410	2.716	54	117
Imobilizado e ativos direito de uso		29.942	33.771	405	431	Resultado de participações e outros resultados em controladas		-	-	(11.704)	-	Caixa gerado pelas atividades operacionais		18.848	5.625	6.798	3.026
Intangível		39.841	43.070	-	-	Resultado antes dos impostos		(8.703)	1.660	(8.752)	1.660	Juros pagos		(1.062)	(14)	(185)	(14)
Total do ativo não circulante		69.783	76.841	69.335	64.065	Imposto de renda e contribuição social		(1.151)	(688)	(1.102)	(688)	Impostos pagos sobre o lucro		(1.660)	(434)	(1.052)	(434)
Total do ativo		116.301	146.897	95.958	108.212	Resultado líquido		(9.854)	972	(9.854)	972	Fluxo de caixa líquido proveniente (utilizado) atividades operacionais		16.126	5.177	5.561	2.578
Balancos Patrimoniais		Consolidado		Controladora		Demonstrações do Resultado Abrangente				Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
		2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)	2022	2021 (*)
Passivos						Lucro líquido do exercício		(9.854)	972	(9.854)	972	Fluxo de caixa das atividades de investimento		-	-	163	-
Fornecedores e outras contas a pagar		5.136	7.607	692	2.436	Outros resultados abrangentes		39	-	-	-	Juros recebidos		-	-	163	-
Fornecedores cessão de crédito		2.172	2.854	-	-	Resultado abrangente do exercício		(9.815)	972	(9.854)	972	Aquisição de controlada		(16.280)	(47.354)	(16.280)	(47.354)
Empréstimos e financiamentos		-	7.927	-	-	Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido				Adições ao imobilizado		(13.193)	(92)	(205)	(92)		
Passivo de arrendamento		1.248	100	5	100	Saldo em 1º/01/2021 (*)		41.883	(31.782)	10.101		Concessão de mútuo a controlada		-	-	(5.000)	-
Salários e contribuições		2.920	2.810	502	385	Aumento de capital social (*)		66.681	-	66.681		Aumento de capital de controlada		-	-	(17.000)	-
Impostos a pagar		784	1.428	270	66	Lucro líquido do exercício (*)		-	972	972		Aquisição de outros investimentos		(629)	(6.000)	(629)	(6.000)
Provisões diversas		125	69	124	69	Saldo em 31/12/2021 (*)		108.564	(30.810)	77.754		Fluxo de caixa utilizado atividades de investimento		(30.102)	(53.446)	(38.951)	(53.446)
Contas a pagar de aquisição de controladas		-	16.280	-	16.280	Aumento de capital social		15.319	-	15.319		Fluxo de caixa das atividades de financiamento		-	-	-	-
IR e CS a pagar		337	1.026	146	113	Prejuízo do exercício		-	(9.854)	(9.854)		Recursos provenientes de aumento de capital		15.319	66.681	15.319	66.681
Outros passivos circulantes		821	896	-	-	Saldo em 31/12/2022		123.883	(40.664)	83.219		Recursos provenientes de novo contrato de mútuo		-	5.000	-	5.000
Total do passivo circulante		13.543	40.997	1.739	19.449	Demonstrações dos Fluxos de Caixa				Pagamento passivo de arrendamento		(98)	(157)	(98)	(157)		
Contas a pagar de aquisição de controladas		6.000	6.000	6.000	6.000	Lucro antes dos impostos		(8.703)	1.660	(8.752)	1.660	Pagamento de empréstimos e financiamentos		(16.811)	-	-	-
Empréstimos e financiamentos		-	8.806	-	-	Ajustes para:						Fluxo de caixa proveniente (utilizado) atividades de financiamento		(1.590)	71.524	15.221	71.524
Passivo de arrendamento		822	103	-	9	Depreciação e amortização		17.956	338	221	338	Aumento (redução) líquido no caixa e equivalentes de caixa		(15.566)	23.255	(18.169)	20.656
Impostos a pagar		1.177	1.697	-	-	Provisão para contingências		-	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		28.475	5.220	25.876	5.220
Passivo fiscal diferido		6.540	6.540	-	-	Provisão para redução ao valor recuperável de clientes		(284)	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro		12.909	28.475	7.707	25.876
Mútuos a pagar		5.000	5.000	5.000	5.000	Provisão para perda de estoques		4.333	830	1.837	830	Aumento (redução) líquido no caixa e equivalentes de caixa		(15.566)	23.255	(18.169)	20.656
Total do passivo não circulante		19.539	28.146	11.000	11.009	Baixa líquida do imobilizado		4.598	6	5	6	Diretor - Luis Carlos Jocinis - Diretor					
Capital social		123.883	108.564	123.883	108.564	Variações cambiais não realizadas		(142)	13	(12)	13	Controladora - Luana da S. Ferreira - CRC 1SP325956/O-7					
Prejuízos acumulados		(40.664)	(30.810)	(40.664)	(30.810)												
Total do patrimônio líquido		83.219	77.754	83.219	77.754												
Total do passivo		116.301	146.897	95.958	108.212												



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI.

Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site:

<https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>